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 OTHER KEY TOPICS 
Interreg VI-A România-Bulgaria: Ghidul privind 
îmbunătățirea accesului la servicii educaționale incluzive 
și de calitate pe tot parcursul vieții, în consultare 
Data: 11 martie 
Sursa:  

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33655/interreg-vi-a-

romania-bulgaria-ghidul-privind-imbunatatirea-accesului-la-

servicii-educationale-incluzive-si-de-calitate-pe-tot-parcursul-

vietii-in-consultare 

 

Structurile de management ale Programului Interreg VI-

A România-Bulgaria au lansat în consultare publică Ghidul 

Aplicantului dedicat Priorității 3 - O regiune educată, 

Obiectivul specific 4.2 - Îmbunătățirea accesului egal la servicii 

incluzive și de calitate în educație, formare și învățare pe tot 

parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, 

inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și 

formarea la distanță și online. 

Solicitanți eligibili: 

 Organisme publice naționale, regionale și locale, 

instituții, administrații, agenții, inclusiv organismele 

de drept public [care intră sub incidența definiției de 

la articolul 2 alineatul (1) din Directiva 2014/24/UE 

privind achizițiile publice], consilii 

județene/districtuale, consilii locale/municipii, 

instituții de învățământ și de cercetare etc. 

 Camerele de comerț și agențiile de dezvoltare 

regională care funcționează în zona eligibilă și 

sunt înregistrate în conformitate cu legislația 

națională 

 Organizații neguvernamentale (asociații sau 

fundații) în sensul art. 192, din Regulamentul 

(UE, Euratom) 2018/1046)  

 Birouri/sucursale ale autorităților publice 

naționale/regionale și ale altor organisme publice 

care activează pe temele prioritare din zona 

programului (înregistrate și care funcționează în 

zona programului). 

Alocarea financiară este de 15,000,000 euro. 

Activități eligibile: 

 Dezvoltarea unor programe extinse și structurate de 

învățare a limbilor străine, ca vector de consolidare 

a încrederii dincolo de graniță, de creare a bazei 

pentru schimburi viitoare și, de asemenea, ca factor 

de stimulare a ocupării forței de muncă. 

 Dezvoltarea de programe comune de educație și 

formare transfrontalieră - la fața locului în zonele în 

care accesibilitatea nu reprezintă un obstacol sau 

online, utilizând instrumente și metode de învățare 

digitalizate, dacă prezența fizică nu este o opțiune. 

 Dezvoltarea de programe transfrontaliere de 

stagii sau plasamente și de schimburi de studenți 

pentru tinerii absolvenți/studenți. 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33655/interreg-vi-a-romania-bulgaria-ghidul-privind-imbunatatirea-accesului-la-servicii-educationale-incluzive-si-de-calitate-pe-tot-parcursul-vietii-in-consultare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33655/interreg-vi-a-romania-bulgaria-ghidul-privind-imbunatatirea-accesului-la-servicii-educationale-incluzive-si-de-calitate-pe-tot-parcursul-vietii-in-consultare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33655/interreg-vi-a-romania-bulgaria-ghidul-privind-imbunatatirea-accesului-la-servicii-educationale-incluzive-si-de-calitate-pe-tot-parcursul-vietii-in-consultare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33655/interreg-vi-a-romania-bulgaria-ghidul-privind-imbunatatirea-accesului-la-servicii-educationale-incluzive-si-de-calitate-pe-tot-parcursul-vietii-in-consultare


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 1 – 15, 2024 

 

2 

 Dezvoltarea de inițiative comune de sprijinire a 

educației și învățării adulților, inclusiv facilitarea 

mobilității în scop educațional. 

 Dezvoltarea de parteneriate între instituțiile de 

învățământ secundar și superior și întreprinderi, 

pentru a îmbunătăți orientarea către piață și 

aspectul calitativ al educației și pentru a oferi 

tinerilor studenți posibilitatea de a se forma 

și/sau de a studia de cealaltă parte a frontierei. 

Sunt avute în vedere în special schimburile pe 

termen lung. 

 Măsuri comune pentru îmbunătățirea legăturii 

dintre piața muncii și sistemul de educație și 

formare profesională. 

 Investiții în infrastructura unităților de 

învățământ (de exemplu, spații de învățare, cum 

ar fi săli de clasă, laboratoare, biblioteci, ateliere, 

săli de sport, spații de învățare în aer liber, dar și 

alte facilități) pentru toate nivelurile de 

învățământ și activitățile educaționale (inclusiv 

cele de recuperare și cele extrașcolare), formarea 

tehnică și profesională. 

 Investiții în asigurarea unei dotări adecvate pentru 

spațiile comune de învățare, cu accent pe 

digitalizare: echipamente, instrumente etc., în 

special cele care sprijină dezvoltarea competențelor 

practice și/sau digitale și învățarea la distanță, cum 

ar fi calculatoare, echipamente de 

videoconferință/învățare la distanță, învățare etc. 

Propunerile și sugestiile se pot trimite la adresa de e-

mail: robg@mdlpa.gov.ro până la data de 8 aprilie 2024. 
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Consultare publică, PEO: Ghidul Solicitantului 

„Competențe digitale pentru piața muncii” 
Data: 08 martie 2024 

Sursa: https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-

solicitantului-competente-digitale-pentru-piata-muncii/ 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație 

și Ocupare (PEO) din cadrul Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene lansează, în consultare publică,  Ghidul 

Solicitantului Condiții Specifice „Competențe digitale pentru 

piața muncii”,  apel de proiecte competitiv, finanțat din 

Prioritatea P09 „Consolidarea participării populației în 

procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea 

tranzițiilor și a mobilității”, Obiectiv specific: ESO4.7. 

„Promovarea învățării pe tot parcursul vieții, în special a 

oportunităților flexibile de actualizare a competențelor și de 

recalificare pentru toți, ținând seama de competențele 

antreprenoriale și digitale, printr-o mai bună anticipare a 

schimbării și a cerințelor de noi competențe bazate pe nevoile 

pieței muncii, precum și prin facilitarea tranzițiilor 

profesionale și promovarea mobilității profesionale (FSE+)”. 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de 

e-mail consultare.peo@mfe.gov.ro până la data de 29.03.2024. 

 

 
 
 

PEO: Ghidul pentru stimularea ocupării prin furnizarea 
de măsuri active în pachete de servicii integrate, lansat în 
consultare publică 
Data: 07 martie 

Sursa: https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-

solicitantului-sprijin-pentru-stimularea-ocuparii-prin-

furnizarea-de-masuri-active-in-pachete-de-servicii-integrate/ 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație 

și Ocupare (PEO) din cadrul Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene a lansat ieri, 6 martie 2024, în consultare 

publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice Sprijin pentru 

stimularea ocupării prin furnizarea de măsuri active în pachete 

de servicii integrate, apel de proiecte competitiv, finanțat din 

Prioritatea P03 „Creșterea accesului pe piața muncii pentru 

toți“, Obiectiv specific: ESO4.1. „Îmbunătățirea accesului la 

piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele 

aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, 

îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru 

șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața 

muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin 

promovarea desfășurării de activități independente și a 

economiei sociale (FSE+)”. 

Solicitanți eligibili: 

 Furnizori de formare profesională a adulților, 

autorizați conform legii; 

https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-competente-digitale-pentru-piata-muncii/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-competente-digitale-pentru-piata-muncii/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-sprijin-pentru-stimularea-ocuparii-prin-furnizarea-de-masuri-active-in-pachete-de-servicii-integrate/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-sprijin-pentru-stimularea-ocuparii-prin-furnizarea-de-masuri-active-in-pachete-de-servicii-integrate/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-sprijin-pentru-stimularea-ocuparii-prin-furnizarea-de-masuri-active-in-pachete-de-servicii-integrate/
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 Furnizori de servicii specializate pentru 

stimularea ocupării forței de muncă, acreditați 

conform legii; 

 Centre de evaluare și certificare a competenţelor 

profesionale obţinute pe alte căi decât cele 

formale, autorizate, conform legii. 

Alocarea financiară a apelurilor de proiecte este de 

53.661.765,00 euro, din care: 

 

 pentru regiunile mai puțin dezvoltate: 

43.411.765,00 euro; 

 pentru regiunea dezvoltată (București-Ilfov): 

10.250.000,00 euro. 

Prezentele apeluri vizează furnizarea de măsuri active 

în pachete de servicii integrate pentru persoanele 

dezavantajate pe piața muncii, prin: 

 servicii de sprijin în găsirea unui loc de muncă/ 

mediere/ integrare pe piața muncii;  

 programe de formare profesională; 

 servicii de evaluare și certificare a competențelor 

obținute în contexte informale sau nonformale; 

 furnizarea de servicii de acompaniere socio-

profesională, alături de cele de ocupare, pentru 

categorii de persoane dezavantajate în piața 

muncii. 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de 

e-mail consultare.peo@mfe.gov.ro până la data de 27.03.2024. 

 

Noutăți privind programele guvernamentale Student 

Invest și Family Start 
Data: 05 martie 

Sursa: https://www.capital.ro/student-invest-si-family-start-

se-dau-150-000-de-lei-de-la-stat-cine-ii-poate-lua.html 
 

Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse 

anunță inițierea procesului de acordare a creditelor pentru cele 

două programe guvernamentale, Student Invest și Family 

Start. Aceste programe au scopul de a furniza un sprijin 

financiar atât studenților, prin oferirea de împrumuturi de 

până la 75.000 de lei, cât și familiilor, cu împrumuturi de 

maximum 150.000 de lei. 

Ministerul a anunțat că semnarea convenției dintre 

Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, 

Ministerul Finanțelor și Fondul Român de Contragarantare 

permite ca cele două programe să fie din nou disponibile 

pentru studenți și tineri beneficiari. 

Ministerul a declarat că pentru anul 2024, plafoanele de 

garantare pentru ambele programe au fost menținute la aceeași 

sumă, respectiv: 

 250 de milioane de lei pentru StudentInvest; 

 250 de milioane de lei pentru FamilyStart. 

De asemenea, s-a stabilit un fond maximal pentru: 

 un număr de 5556 de beneficiari în cazul 

programului StudentInvest; 

 4375 de beneficiari în cazul programului 

FamilyStart pentru acest an. 

 

https://www.capital.ro/student-invest-si-family-start-se-dau-150-000-de-lei-de-la-stat-cine-ii-poate-lua.html
https://www.capital.ro/student-invest-si-family-start-se-dau-150-000-de-lei-de-la-stat-cine-ii-poate-lua.html
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Al treilea apel de proiecte Interreg Europe se lansează pe 
20 martie! 
Data: 11 martie 

Sursa: https://www.mdlpa.ro/pages/interregeurope20212027 

 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației a anunțat că au fost publicate documentele 

necesare pregătirii proiectelor pentru apelul 3 Interreg Europe. 

 

Solicitanții eligibili sunt autoritățile publice, entitățile de 

drept public și organizațiile non-profit din toate cele 27 de țări 

ale UE plus Norvegia și Elveția, la care s-au adăugat recent și 7 

țări candidate (Balcanii de vest, Ucraina și Republica Moldova). 

 

Se vor putea depune proiecte pentru următoarele 

obiective: 

 Smarter Europe; 

 Greener Europe; 

 More social Europe; 

 More connected Europe; 

 Europe closer to Citizens. 

 

Perioada de depunere a proiectelor este 20 martie și 7 

iunie 2024. 

 
 
 
 

Procedura de implementare pentru noua ediție a 
programului Femeia Antreprenor, lansată în consultare 
publică! 
Data: 01 martie 

Sursa: https://www.agerpres.ro/economic/2024/03/01/meat-

pregateste-o-noua-editie-a-programului-femeia-antreprenor--

1257388 

 

Ministerul Economiei pregătește o nouă ediție a 

Programului "Femeia Antreprenor", procedura de 

implementare a schemei de ajutor de minimis fiind lansată în 

consultare publică. Conform sursei citate, în cadrul 

programului vor fi acordate granturi în valoare maximă de 

200.000 lei pentru un IMM, sumă care poate acoperi cel mult 

95% din valoarea cheltuielilor eligibile din cadrul proiectelor ce 

urmează a fi depuse de către antreprenoare. 

Totodată, finanțarea se referă, spre exemplu, la 

achiziționarea de echipamente tehnologice, fiind asimilate, în 

acest caz, și activele corporale pentru spații de joacă, săli de 

sport, fitness și altele, precum și echipamentele pentru 

economisirea energiei și utilizarea resurselor regenerabile. 

 

 

 

 

 

 

https://www.mdlpa.ro/pages/interregeurope20212027
https://www.agerpres.ro/economic/2024/03/01/meat-pregateste-o-noua-editie-a-programului-femeia-antreprenor--1257388
https://www.agerpres.ro/economic/2024/03/01/meat-pregateste-o-noua-editie-a-programului-femeia-antreprenor--1257388
https://www.agerpres.ro/economic/2024/03/01/meat-pregateste-o-noua-editie-a-programului-femeia-antreprenor--1257388
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AFCN: Înscrieri deschise pentru a doua sesiune de 

finanțare a proiectelor culturale pentru anul 2024! 
Data: 04 martie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33590/afcn-

inscrieri-deschise-pentru-a-doua-sesiune-de-finantare-a-

proiectelor-culturale-pentru-anul-2024 

 

Administraţia Fondului Cultural Naţional a lansat 

vineri, 1 martie 2024, apelul de proiecte în cadrul sesiunii de 

finanţare II/2024, destinată susţinerii de proiecte culturale. 

Bugetul disponibil pentru această sesiune este de 

45.000.000 lei și acoperă următoarele linii de finanțare: 

 Arte vizuale; 

 Teatru; 

 Muzică; 

 Dans; 

 Artă digitală și noile medii; 

 Intervenție culturală; 

 Educație prin cultură; 

 Promovarea culturii scrise; 

 Patrimoniu cultural material; 

 Patrimoniu cultural imaterial; 

 Proiecte cu caracter repetitiv. 

Pentru a fi eligibile proiectele culturale propuse trebuie 

să asigure o co-finanţare de minimum 10% din bugetul 

proiectului.  

Perioada de înscriere a proiectelor culturale pe 

platforma online este 01.03.2024 - 30.03.2024. 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33590/afcn-inscrieri-deschise-pentru-a-doua-sesiune-de-finantare-a-proiectelor-culturale-pentru-anul-2024
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33590/afcn-inscrieri-deschise-pentru-a-doua-sesiune-de-finantare-a-proiectelor-culturale-pentru-anul-2024
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33590/afcn-inscrieri-deschise-pentru-a-doua-sesiune-de-finantare-a-proiectelor-culturale-pentru-anul-2024

